



平成 20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 8月 1日

上場会社名 株式会社 クラレ 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 3405 URL <http://www.kuraray.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和久井 康明
 問合せ先責任者 (役職名) CSR本部長 (氏名) 吉野 博明 TEL (03) 6701-1078

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	100,822	10.8	12,287	38.8	12,045	45.1	7,636	44.1
19年3月期第1四半期	91,024	7.6	8,853	20.7	8,304	21.9	5,298	41.4
(参考) 19年3月期	385,284		40,220		36,546		22,412	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	20.78	20.73
19年3月期第1四半期	14.41	14.37
(参考) 19年3月期	60.95	60.80

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性情報等〕

当第1四半期の経営環境は、世界経済は底堅く拡大しているものの、原燃料価格の高騰や、米国および中国経済の先行き懸念等不透明な状況が続きました。このような環境下、クラレグループは2年目を迎える中期経営計画「GS-21」(平成18年度-20年度)で掲げた重点課題に「果敢な実行」をもって取り組んでいます。この結果、当第1四半期の売上高は100,822百万円(前年同期比10.8%増)、営業利益は12,287百万円(同38.8%増)、経常利益は12,045百万円(同45.1%増)、四半期純利益は7,636百万円(同44.1%増)となりました。前年同期と比較した事業別の状況は以下の通りです。

化成品・樹脂

ポバールは、光学用ポバールフィルムが大型液晶TV等液晶ディスプレイの需要増により、売上を拡大しました。ポバール樹脂は原燃料高騰に対し値上推進に努め、PVBフィルムは欧州での建築用途が好調に推移し全体として売上を伸ばしました。「エバール」は食品包装用途が堅調に推移しました。メタクリル樹脂はシートは低調でしたが、導光体向け成形材料の需要が好調に推移し売上を伸ばしました。イソプレン関連では香料や農薬中間体が競合激化の影響で厳しい状況が続きましたが、熱可塑性エラストマー「セプトン」や特殊化学品の需要増で全体として売上を拡大しました。

繊維

ビニロンはアスベスト代替用途が堅調に推移しました。「クラリーノ」は軽工品が堅調でしたが、靴用途が伸び悩みました。不織布は医療用、面ファスナーは工業資材向けが堅調でした。高強力繊維「ベクトラン」は米国を中心に順調に売上を拡大しました。ポリエステルはスポーツ等得意分野を中心に堅調に推移しました。

機能材料・メディカル他

メディカルは、歯科材料は欧米を中心に好調に推移しましたが、透析・血液浄化事業は薬価改訂の影響を受けました。なお、透析事業は旭化成メディカル株式会社と本年10月に事業統合することを基本合意しています。耐熱性樹脂「ジェネスタ」は電子材料向けの旺盛な需要により売上を伸ばしました。活性炭は浄水用途等を中心に堅調に推移しました。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	504,422	361,429	71.1	978.88
19年3月期第1四半期	470,663	342,623	72.3	925.55
(参考) 19年3月期	508,694	358,592	70.0	967.80

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、流動資産の減少等により、前年度末比 43 億円減の 5,044 億円となりました。負債は、未払法人税や賞与引当金の減少などにより前年度末比 71 億円減の 1,430 億円となりました。純資産は、利益剰余金の増加等により前年度末比 28 億円増加し、3,614 億円となりました。自己資本は 3,589 億円となり、自己資本比率は 71.1%となりました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	4,280	△ 5,385	△ 12,863	20,260
19年3月期第1四半期	1,840	△ 9,380	△ 5,078	15,464
(参考) 19年3月期	38,961	△ 28,936	△ 4,350	34,032

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想については当社を取り巻く経営環境において原燃料価格や為替動向などが先行き不透明であり、現状では予想値を修正する状況にはありません。

2. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

○添付資料

四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (19.4.1～ 19.6.30)	前第1四半期 (18.4.1～ 18.6.30)	増 減	前 期 (18.4.1～ 19.3.31)
I 売 上 高	100,822	91,024	9,797	385,284
II 売 上 原 価	70,399	64,681	5,718	275,885
売 上 総 利 益	30,422	26,343	4,079	109,398
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	18,135	17,490	644	69,178
営 業 利 益	12,287	8,853	3,434	40,220
IV 営 業 外 収 益				
受 取 利 息 及 び 配 当 金	455	444	10	1,939
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	—	3	△ 3	77
そ の 他 雑 収 益	418	202	216	812
営 業 外 収 益 計	874	650	224	2,829
V 営 業 外 費 用				
支 払 利 息	100	53	47	419
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	16	—	16	—
そ の 他 雑 損 失	999	1,145	△ 146	6,084
営 業 外 費 用 計	1,116	1,199	△ 82	6,503
経 常 利 益	12,045	8,304	3,741	36,546
VI 特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	145	—	145	3,078
固 定 資 産 売 却 益	—	—	—	3,746
退 職 給 付 制 度 移 行 益	—	—	—	634
特 別 利 益 計	145	—	145	7,459
VII 特 別 損 失				
構 造 改 善 特 別 損 失	—	—	—	5,802
減 損 損 失	—	—	—	1,658
固 定 資 産 廃 棄 損 失	—	—	—	670
投 資 有 価 証 券 評 価 損 失	—	—	—	292
特 別 損 失 計	—	—	—	8,423
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	12,191	8,304	3,887	35,582
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3,923	1,834	2,088	12,612
法 人 税 等 調 整 額	601	1,150	△ 549	443
法 人 税 等 計	4,524	2,984	1,539	13,055
少 数 株 主 損 益	(減算) 30	(減算) 20	△ 9	(減算) 114
四 半 期 (当 期) 純 利 益	7,636	5,298	2,338	22,412

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	資 産 の 部			
	当第1四半期 (19.6.30現在)	前 期 (19.3.31現在)	増 減	前第1四半期 (18.6.30現在)
(資 産)				
<u>I 流動資産</u>	<u>212,681</u>	<u>217,970</u>	<u>△ 5,288</u>	<u>188,304</u>
現金及び預金	13,153	22,924	△ 9,771	14,462
受取手形及び売掛金	95,684	96,186	△ 501	86,312
有 価 証 券	7,997	12,997	△ 5,000	3,999
た な 卸 資 産	74,622	72,231	2,391	73,653
繰 延 税 金 資 産	5,895	6,741	△ 846	5,292
そ の 他	16,248	7,781	8,466	5,640
貸 倒 引 当 金	△ 919	△ 892	△ 26	△ 1,056
<u>II 固定資産</u>	<u>291,740</u>	<u>290,724</u>	<u>1,016</u>	<u>282,358</u>
<u>1. 有形固定資産</u>	<u>177,348</u>	<u>174,151</u>	<u>3,196</u>	<u>160,857</u>
建物及び構築物	31,378	30,632	745	27,396
機械装置及び運搬具	89,339	86,982	2,357	83,711
土 地	19,029	19,028	0	19,685
建設仮勘定	35,076	34,978	98	27,605
そ の 他	2,524	2,529	△ 5	2,459
<u>2. 無形固定資産</u>	<u>34,563</u>	<u>35,238</u>	<u>△ 675</u>	<u>34,207</u>
の れ ん	28,879	29,298	△ 419	28,893
そ の 他	5,684	5,940	△ 256	5,313
<u>3. 投資その他の資産</u>	<u>79,828</u>	<u>81,333</u>	<u>△ 1,505</u>	<u>87,293</u>
投資有価証券	50,622	49,238	1,383	40,806
長期貸付金	2,667	2,709	△ 42	3,254
年金保険積立金	11,789	14,653	△ 2,863	29,911
繰延税金資産	2,860	2,844	15	2,675
前払年金費用	7,124	7,106	18	5,257
そ の 他	4,782	4,798	△ 16	5,476
貸 倒 引 当 金	△ 19	△ 18	0	△ 88
資 産 合 計	504,422	508,694	△ 4,272	470,663

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

負債及び純資産の部				
	当第1四半期 (19.6.30現在)	前 期 (19.3.31現在)	増 減	前第1四半期 (18.6.30現在)
(負 債)				
I 流動負債	89,835	94,404	△ 4,568	68,592
支払手形及び買掛金	40,346	43,604	△ 3,257	37,745
短期借入金	16,906	11,708	5,198	4,968
未払費用	6,475	6,970	△ 495	6,115
未払法人税等	4,191	6,735	△ 2,544	1,923
賞与引当金	3,808	6,200	△ 2,391	3,647
その他の引当金	29	29	0	31
その他	18,078	19,155	△ 1,077	14,159
II 固定負債	53,157	55,697	△ 2,540	59,447
社 債	10,000	10,000	—	10,000
長期借入金	3,855	6,255	△ 2,400	9,255
繰延税金負債	11,609	11,128	481	12,541
退職給付引当金	13,354	12,890	464	12,909
役員退職慰労引当金	161	180	△ 19	114
その他	14,175	15,242	△ 1,067	14,626
負債合計	142,992	150,101	△ 7,109	128,039
(純 資 産)				
I 株主資本	338,178	336,415	1,762	322,182
資 本 金	88,955	88,955	—	88,955
資 本 剰 余 金	87,322	87,314	7	87,226
利 益 剰 余 金	175,167	171,427	3,740	157,484
自 己 株 式	△ 13,267	△ 11,280	△ 1,986	△ 11,483
II 評価・換算差額等	20,711	19,723	988	18,081
その他有価証券評価差額金	12,239	11,321	917	14,965
繰延ヘッジ損益	45	△ 8	54	△ 48
為替換算調整勘定	8,426	8,410	16	3,164
III 新株予約権	69	—	69	—
新 株 予 約 権	69	—	69	—
IV 少数株主持分	2,470	2,453	17	2,359
少 数 株 主 持 分	2,470	2,453	17	2,359
純資産合計	361,429	358,592	2,837	342,623
負債及び純資産合計	504,422	508,694	△ 4,272	470,663

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (19.4.1~19.6.30)	前第1四半期 (18.4.1~18.6.30)	前 期 (18.4.1~19.3.31)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	12,191	8,304	35,582
減価償却費	6,827	6,199	25,495
貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	42	46	△ 168
退職給付引当金の増加額又は減少額(△)	465	305	227
賞与引当金の増加額又は減少額(△)	△ 2,391	△ 2,635	△ 168
固定資産売却益	—	—	△ 3,746
減損損失	—	—	1,658
固定資産廃棄損失	—	—	670
投資有価証券売却益	△ 145	—	△ 3,078
投資有価証券評価損失	—	—	292
受取利息及び受取配当金	△ 455	△ 444	△ 1,939
支払利息	100	53	419
売上債権の増加額(△)又は減少額	513	3,870	△ 4,932
たな卸資産の増加額(△)又は減少額	△ 2,404	△ 4,131	△ 1,357
仕入債務の増加額又は減少額(△)	△ 3,440	△ 2,451	2,822
前払年金費用の増加額(△)又は減少額	△ 18	△ 114	△ 1,963
その他営業活動による収入又は支出(△)	△ 1,115	△ 2,647	△ 964
小 計	10,168	6,354	48,848
利息及び配当金の受取額	394	303	1,554
保険金の受取額	—	2,149	2,149
利息の支払額	△ 96	△ 72	△ 420
法人税等の支払額	△ 6,185	△ 6,894	△ 13,170
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,280	1,840	38,961
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期性預金の純増加額(△)又は純減少額	1,000	—	△ 1,890
有価証券の純増加額(△)又は純減少額	—	—	△ 3,292
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 8,193	△ 5,817	△ 32,574
有形固定資産の売却による収入	45	4	4,926
固定資産の除却による支出	54	3	△ 2,744
投資有価証券の取得による支出	△ 256	△ 1,182	△ 16,953
投資有価証券の売却・償還による収入	178	11	7,464
年金保険積立金積立てによる支出	—	△ 74	△ 309
年金保険積立金取崩しによる収入	2,904	14	15,842
長期前払費用の取得による支出	△ 128	△ 1,996	△ 2,457
その他投資活動による収入又は支出(△)	△ 990	△ 344	3,051
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,385	△ 9,380	△ 28,936
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額又は純減少額(△)	2,793	△ 1,662	△ 74
長期借入れによる収入	—	—	2,000
長期借入金の返済による支出	—	△ 392	△ 403
少数株主への配当金の支払額	△ 13	—	△ 13
自己株式の売却による収入	65	127	566
自己株式の取得による支出	△ 2,049	△ 28	△ 176
その他財務活動による収入又は支出(△)	△ 9,980	—	—
配当金の支払額	△ 3,679	△ 3,123	△ 6,248
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,863	△ 5,078	△ 4,350
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	85	△ 3	272
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)	△ 13,883	△ 12,621	5,947
VI 現金及び現金同等物の期首残高	34,032	28,085	28,085
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	111	—	—
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	20,260	15,464	34,032

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(1)当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	57,806	25,677	17,337	100,822	—	100,822
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	162	133	4,697	4,992	(4,992)	—
計	57,969	25,810	22,035	105,815	(4,992)	100,822
営業費用	46,582	23,836	19,869	90,287	(1,752)	88,535
営業利益	11,387	1,974	2,165	15,527	(3,239)	12,287

(2)前第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	49,840	25,205	15,978	91,024	—	91,024
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	82	284	4,078	4,445	(4,445)	—
計	49,922	25,489	20,057	95,470	(4,445)	91,024
営業費用	41,509	23,397	18,613	83,521	(1,349)	82,171
営業利益	8,412	2,092	1,443	11,948	(3,095)	8,853

(3)前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	201,221	107,924	76,138	385,284	—	385,284
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	377	819	24,826	26,023	(26,023)	—
計	201,599	108,744	100,964	411,308	(26,023)	385,284
営業費用	165,955	100,759	93,019	359,734	(14,669)	345,064
営業利益	35,643	7,985	7,945	51,574	(11,354)	40,220